
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

UFFICIO: UFFICIO TECNICO, LAVORI PUBBLICI

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 22/12/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

384

61

FORNITURA DI N. 4 PNEUMATICI INVERNALI RICOPERTI PER 
AUTOMEZZO FIAT UNO TARGATA AD 391 ZW. IMPEGNO DI 
SPESA.

lì,_______________

Visto: GEOM. ERMANNO FRANCHINI

F.TO  FRANCHINI ERMANNO

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 384 DEL 22/12/2012 
 

 1 

OGGETTO: 
FORNITURA DI N. 4 PNEUMATICI INVERNALI RICOPERTI PER AUTOMEZZO FIAT UNO TARGATA AD 
391 ZW. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - LL.PP. 
 
Visto il decreto di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico - Lavori Pubblici Prot. n. 
9564 del 03/10/2012, adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco; 
 
Richiamata la deliberazione n. 15 del 25/09/2012 del Commissario Straordinario con i 
poteri del Consiglio Comunale, avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 
2012 e suoi allegati. Relazione revisionale e programmatica. Bilancio pluriennale 2012-
2014”; 
 
Richiamata la deliberazione n. 27 del 15/10/2012 del Commissario Straordinario con i 
poteri della Giunta Comunale, avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. esercizio 
finanziario 2012” con attribuzione delle singole risorse e responsabilità gestionali 
connesse alla sua realizzazione nel rispetto delle disposizioni normative e regolamentari 
vigenti; 
 
Rilevata la necessità di sostituire n. 4 pneumatici invernali ricoperti misura 155/70/13 dell’ 
automezzo Fiat UNO targata AD 391 ZW utilizzata per i servizi manutentivi in quanto 
evidentemente deteriorati;  
 
Dato atto dell’urgenza della fornitura per il rispetto delle normative sulla circolazione 
stradale e per prevenire eventuali sinistri e disservizi; 
 
Considerato: 
 

- che per la fornitura e montaggio degli pneumatici si è provveduto in data 
12/11/2012 con comunicazione fax Prot. N. 10884 a richiedere preventivo di spesa 
– offerta alle ditte di seguito elencate:  

 
1) TASSONI GIORGIO Via G. Guarini n. 10 - 41026 Pavullo n/f (MO); 
2) EREDI GALLI Via Giardini Nord 151 - 41028 Serramazzoni (MO); 
3) DMG (Grillo Raffaele) Via Pompeano 6149 – 41028 Serramazzoni (MO); 
4) SAVIO MULTICAR SERVICE Via Giardini Sud n. 1762 – 41028 Serramazzoni 

(MO); 
5) GUBERTINI GOMME Via XXIV Maggio n. 110 – 41028 Serramazzoni (MO);  

  
- che nell’invito Prot. N. 10884 del 12/11/2012, stante l’urgenza della fornitura, si è 

richiesto di formulare offerta entro il giorno 16/11/2012 ore 12.00; 
 
- che entro il termine del 16/11/2012 ore 12.00 è pervenuto tramite fax il seguente 

preventivo – offerta dalla seguente Ditta: 
• SAVIO MULTICAR SERVICE Via Giardini Sud n. 1762 – 41028 Serramazzoni 
(MO), con fax del 16/11/2012 Prot. n. 11081, che si è reso disponibile ad effettuare 
la fornitura e montaggio degli pneumatici al prezzo di €. 148,76 + IVA; 

 
- che le restanti ditte invitate non hanno ritenuto di formulare offerta; 

 



DETERMINAZIONE NR. 384 DEL 22/12/2012 
 

 2 

- che sulla lettera di invito è stato espressamente indicato che se da accertamenti 
dell’ufficio si dovesse verificare il superamento dei prezzi praticati nell’ambito delle 
convenzioni Consip, il Comune utilizzerà i listini Consip per la liquidazione del 
corrispettivo dovuto alla ditta fornitrice;   

 
Ritenuto di affidare la fornitura in parola all’unica ditta offerente; 
 
Visto il Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture in economia; 
 
Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 che impone la tracciabilità dei flussi finanziari per i 
contratti della Pubblica Amministrazione a decorrere dal 7/09/2010;  
 
Sentito preventivamente il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 
9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 
2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni 
di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in 
sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare la fornitura e montaggio di n. 4 pneumatici invernali ricoperti misura 
155/70/13 per l’automezzo Fiat UNO targata AD 391 ZW alla ditta SAVIO MULTICAR 
SERVICE Via Giardini Sud n. 1762 – 41028 Serramazzoni (MO, per il corrispettivo di €. 
148,76 + IVA.  
 
2) Di impegnare per la fornitura in oggetto la somma di €. 180,00 (I.V.A. compresa) con 
imputazione al Cap. 5462 all’oggetto: “Manutenzione mezzi e carburante – viabilità – 
Fornitura di servizi”. 
 
3) Di subordinare l’efficacia dell’affidamento alla acquisizione agli atti dell’ufficio delle 
attestazioni: 
- degli Istituti Previdenziali sulla regolarità contributiva (DURC) della ditta affidataria;  
- relative al possesso dei requisiti necessari per potere contrarre con la Pubblica 
Amministrazione e che la ditta affidataria non rientra in nessuna delle condizioni di 
esclusione previste dall’art. 38, comma 1, lettere da a) ad m-quater) del D. Lgs. 163/2006. 
 
4) Di stabilire che la liquidazione del corrispettivo avverrà senza l’adozione di ulteriori 
provvedimenti ai sensi dell’Art. 39 del Regolamento di Contabilità entro 30 giorni dalla 
ricezione della fattura relativa. 
   
5) Di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 della  Legge 13 agosto 2010, n. 136 la ditta 
affidataria, con l’accettazione dell’ affidamento assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010; in particolare  quello di comunicare al Comune, 
tempestivamente e, comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti  dedicati previsti dall’art. 3 comma 1 della legge suddetta, 
nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di essi. Il Comune di Serramazzoni verificherà che nei contratti sottoscritti con 



DETERMINAZIONE NR. 384 DEL 22/12/2012 
 

 3 

eventuali appaltatori,  subappaltatori o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi 
titolo interessate ai servizi e forniture oggetto di appalto sia inserita, a pena di nullità 
assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi assuma gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  legge 136/2010.     
 
6) Di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 comma 8 Legge 13 agosto 2010, n. 136, l’ atto di 
affidamento sarà risolto di diritto in tutti i casi  in cui le transazioni siano state eseguite 
senza avvalersi di banche o della società Poste italiane Spa. Sarà inoltre risolto  allorché l’ 
Appaltatore, il Subappaltatore o il Subcontraente abbiano notizia dell'inadempimento della 
propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui al citato art. 3; in tal caso si 
dovrà procedere all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale, informandone 
contestualmente il Comune e la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo territorialmente 
competente._   

       IL RESP. SERV. TECNICO LL.PP. 
             (Geom. Ermanno Franchini) 

 
 

 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO 
(Art. 47 DPR 445/2000) 

 
Ai sensi e per effetto di quanto disposto dall'art. 26, comma 3 e 3bis, della legge 23 
dicembre 1999 n. 488 il sottoscritto Geom. Ermanno Franchini nato a Serramazzoni (MO) 
il 22/08/1959 in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico – LL.PP. del Comune di 
Serramazzoni (MO), ed ivi domiciliato per il relativo incarico, in virtù delle competenze 
attribuite dall'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, consapevole delle sanzioni previste per 
dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale responsabilità 

DICHIARA 
di aver aggiudicato nel presente atto la fornitura sopra indicata procedendo 
autonomamente, in quanto non risultano attive convenzioni per tali forniture o per forniture 
attinenti gestite da Consip S.p.A._ 

IL RESP. SERVIZIO TECNICO-LL.PP. 
                                               (Geom. Ermanno Franchini) 
 
 


